vindrent et chargerent sur ceulx d'Escallon, qui ne véoient que trois cens chevaulx et ne véoient point les

« Et ainsi approucherent soudainement le Jouvencel et sa compaignye sur ceulx de la ville avec le Cappitaine et aussi les gens de pié, tellement que ceulx de la ville se mirent en fuite devers la ville, là où ilz trouverent le sire de Roqueton et les deux cens hommes à pié, qui ou fumier estoient, qui bien les recueillirent et mirent juz la barrière et entrèrent avecques eulx pesle-mesle en la ville, tant que ledit sire de Roqueton fust maistre de la porte et tellement que le cappitaine de Crathor et le Jouvencel entrèrent pareillement et mirent par la ville leurs ennemys en fuyte. Et, pour ce qu'il y avoit une grosse rivière entre eulx, ceulx d'Escallon, au moins la pluspart, s'enfuirent et se sauverent. Et pour ce, par bien et saignement commencer et bien executer, fait tout venir à bonne fin. Et est par ce point finy et determyné l'effect de ce present chappitre. »

CHAPPITRE VIII.

Comment le Jouvencel et sa compaignie, etc.

« Après la bonne fortune et aventure envoyée au cappitaine de Crathor, au Jouvencel et au sire de Roqueton, de la conquête et prinse de la ville d'Escallon, laisserent la garde de la place au dit seigneur de Roqueton et y mirent garnison et s'en retournerent à Crathor.

« Et, eulx estans à Crathor, leur vint nouvelles que plusieurs seigneurs, leurs ennemys, estoient venus mettre le siège devant une ville de leur party nommée Sardine. Et leur avoient fait assavoir ceulx de Sardine qu'ilz leur envoyassent secours. La matière fut mise sur les rencz es presences des messaiges de Sardine, qui dirent qu'ilz ne se soussioient point de retourner en la ville¹ et y entrer à toutes heures pour deux ou trois hommes seullement.

« Adonc parla le cappitaine de Crathor et dist ainsi au Jouvencel, à Gervaise, au Mareschal et à Piètres : « Nos ennemys sont en « aguet sur eulx et n'est ja mestier que nous leur fassons assavoir « par messaiges nostre venue. Mais convient pour bien ouvrir

1. C'est-à-dire, qu'ils n'auraient nul souci pour rentrer en ville, qu'ils le feraient sans peine.

trois cens hommes de pié, qui estoient derrière yceulx ;
ne aussi point ne veoient le sire de Rocqueton et sa

« que nous-meêmes leur en portons les nouvelles. Car à gens, qui
« tiennent siège, ne leur doit point faire assavoir, synon au com-
« battre et à la chasse et promptement. Puisque ainsi est que ces
« messages bien entreront dans la ville, il fault faire de deux choses
« l'une. Jouvencel, vous aurez la charge de aller lever le siège avec
« le Mareschal, Piètres et Gervaise Nardereau, et autres deux cens
« lances et trois cens archiers. Ce sera assez avec l'ayde que vous
« pourrès avoir de la ville par le moyen que je vous diray. Vous,
« messagiers, dirés au cappitaine de Sardine qu'il face tenir prests
« et en armes nre hommes de pié et que, samady la nuyt dont
« il est mardy¹, nostre gent sera près de l'ost et du siège, et
« trouveront moyen de faire passer deux hommes à nage la rivière
« au dehors de la ville de l'autre costé; lesquelz deux hommes,
« en cest autre costé où le siège ne sera point, metteront le feu
« en une maison. Et, quant cellui feu sera esprins, ceulx de Sar-
« dine pourront ouvrir la porte de deça et issir quatre cens hommes
« de pié, qui vendront de front sur le siège sans gueres de bruyt.
« Et le Jouvencel, monseigneur le Mareschal, Gervaise et tous
« nos gens et leur traict arriveront dessus le dit siège. Et ainsi
« sera le dit siège prins des deux costez et de nuyt; par quoy
« ceulx du siège ne scauront où courir, ou devers la ville, ou devers
« les champs, et n'est pas possible que par ce point le siège ne
« soit levé; et si gardez bien que aiez quelque cinquante
« hommes bouteffeux que incontinent qu'ilz verront l'assemblée,
« qu'ilz mettent en feu toutes tentes et paveillons et les loges;
« car cela espovantera fort l'ost et est l'une des maistrisses à
« prendre et lever ung siège et de nuyt, et si hardy homme
« de soy abuser au villaige [*sic*]. »